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podpisanie umowy przez beneficjenta i wicemarszałka Kustosza

Około 1,5 miliona złotych z PO RYBY 2014-2020 trafi do beneficjentów z Pomorza Zachodniego. Wsparcie pozwoli
na poszerzenie bazy noclegowej, utworzenie ośrodka szkoleniowego i  nowych miejsc pracy czy też powstanie
miejsc w których będzie można organizować przyjęcia okolicznościowe. Umowy przyznające unijne środki
podpisał z ośmioma beneficjentami 11 grudnia 2019 r. wicemarszałek Olgierd Kustosz.

Trzy domki całoroczne o powierzchni ok. 55 m2 planowo będą dostępne dla gości w Jarosławcu już od przyszłych wakacji.
Każdy z nich będzie posiadał pokój dzienny z aneksem kuchennym, łazienkę i pokój na poddaszu. Przy domkach stanie także
tężnia solankowa, która stworzy naturalny leczniczy mikroklimat.

W Łasku powstanie ośrodek wypoczynkowo-kolonijny. Zaprojektowano w nim też jadalnię z zapleczem kuchennym, która
głównie będzie obsługiwała młodzież oraz dzieci przebywające na koloniach. Oprócz usług noclegowych, głównie w przypadku
obozów, koloni czy wycieczek szkolnych właściciel planuje w okresie letnim poszerzyć swoją ofertę o organizację wesel.

- Mamy ośrodek na 130 miejsc z małą stołówką. Postanowiliśmy powiększyć stołówkę na 200 osób i wybudować 100 kolejnych
miejsc. Duże zainteresowanie wypoczywających wynika głównie z naszej bazy sportowej, mamy m.in. park linowy, 4 boiska do
piłki nożnej, paintball laserowy, organizujemy także zajęcia na wodzie – informował beneficjent Damian Rybacki.

Rozwój czeka firmę transportową ze Świnoujścia. Właściciel zakupi samochód pick-up, który przeznaczony będzie do holowania
przyczepy lawety. Dzięki temu utworzone zostanie jedno nowe miejsce pracy.

Swoją ofertę rozszerzy także beneficjent z Jarosławca, który świadczy m.in. usługi hipoterapeutyczne. Beneficjent zajmie się
przygotowywaniem posiłków z ryb, a umożliwi mu to nowy piec konwekcyjno-parowy. Unijna dotacja umożliwi też zakup hali
namiotowej o konstrukcji stalowej. Służyć ona będzie do przechowywania suchej karmy dla koni.

Firma handlowo-usługowa z Kamosowa kupi naczepę ciężarową i zatrudni jedną nową osobę. Naczepa wykorzystywana będzie
m.in. do transportu odpadów oraz do przewozu wyprodukowanego podłoża do rozwoju planktonu.

W miejscowości Gudzisz w połowie 2021 r. utworzony zostanie ośrodek dydaktyczno - szkoleniowy w zakresie diabetologii z
miejscami noclegowymi. Obiekt powstanie dzięki modernizacji dawnej szkoły.

- W ośrodku będziemy m.in. układać dietę, kontrolować poziom cukru czy radzić jak prawidłowo się odżywiać. Będziemy także
szkolić psy asystujące, które udzielają pomocy osobom chorym na cukrzycę - mówiła beneficjentka Małgorzata Sulik.

Nowe miejsca noclegowe dostępne będą w gminach: Barlinek i Sianów. W agroturystyce w Karnieszewicach do dyspozycji
gości oddanych zostanie 8 pokoi z łazienkami. Dofinansowanie pozwoli też na zakup wyposażenia. Właściciel w obiekcie
organizował będzie również przyjęcia okolicznościowe. W Barlinku natomiast stanie budynek pensjonatowo-restauracyjny.

- Zlokalizowany będzie przy samym jeziorze, w otoczeniu puszczy Barlineckiej. Pomysł powstał dlatego, że Barlinek rozwija się w
kierunku turystycznym. Mamy olbrzymią bazę jeśli chodzi o żaglówki, korty tenisowe, ceramikę. Są trasy rowerowe, Barlinek jest
też Europejską Stolicą Nordic Walking, ale ciągle brakuje miejsc noclegowych – opowiadała beneficjentka Anna Chochołowska.

Łączna suma dofinansowania z PO RYBY 2014-2020 dla w.w. projektów to prawie 1,5 mln zł.
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